
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

de Saúde - FUNASA; Ajuizamento e acompanhamento processual de ações 
e recursos judiciais, relativos à Programas e Convênios, visando restabele-
cimento/regularização dos repasses fi nanceiros. Inexigibilidade nº 6/2021-
00001; VIGÊNCIA: 05/01/2021 Á 05/01/2022

Protocolo: 622562
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00004
PROCESSO ADMISTRATIVO Nº 9202104
OBJETO: Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para 
futura e eventual a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de serviços de monitoramento eletrônico 24 horas, com forneci-
mento em regime de comodato de todos os equipamentos necessários a 
execução dos serviços com as manutenções preventivas e corretivas dos 
equipamentos de segurança instalados, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10 de fevereiro de 2021
HORÁRIO 09:00 horas.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, 
nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e portal do TCM-
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-00005
PROCESSO ADMISTRATIVA Nº 202105
OBJETO: Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para 
futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva em veículos, compreendendo os serviços mecânicos de reparação 
de bomba injetora, reparação de injeção eletrônica, lanternagem, pintura, 
vidraçaria, alinhamento, balanceamento, troca de óleo lubrifi cante e assis-
tência de socorro mecânicos, para atender a demanda dos Fundos e Se-
cretarias da Prefeitura de Uruará, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 11 de fevereiro. de 2021
HORÁRIO 09:00 horas.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, 
nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e portal do TCM.

Protocolo: 622563

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PREGÃO Nº. 9/2020-005-FMS
PARTES: CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO 
XINGU  - CNPJ: 11.190.812/0001-63 - CONTRATADO - K N GOMES E CIA 
LTDA - CNPJ: 17.916.189/0001-60, Contrato Administrativo nº 20200149 
Primeiro Termo Aditivo: OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviço e exames na área da Saúde, para suprir a demanda do Hospital 
Municipal de Vitória do Xingu: JUSTIFICATIVA: Equilíbrio Econômico-fi nan-
ceiro do Item 01 conforme permite o Art. 65, Inciso II, alínea “d”, acrésci-
mos na quantidade dos itens: 01 e 05 do contrato administrativo confor-
me permite o Art. 65, § 1º e prorrogar o prazo de vigência por mais 03 
(três) meses conforme permite o Art. 57, § 2º, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93, o valor total do acréscimo será de R$: 518.785,00 (Quinhentos 
e Dezoito Mil Setecentos e Oitenta e Cinco Reais); FONTE DE RECURSOS: 
2.031, 2.114 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 30/12/2020

Protocolo: 622565
EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº. 009/2021
PARTES: CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓ-
RIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63: CONTRATADA - ALMEIDA 
E COELHO ADVOGADOS ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES - CNPJ: 
19.756.665/0001-58, Contrato nº. 013/2021 no valor total de R$: 
108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; OB-
JETO: Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais Especializados de As-
sessoria e Consultoria Jurídica, na área de Direito Público para Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
009/2021; FONTE DE RECURSOS: 2.035 - 3.3.90.35.00 Serviços de Con-
sultoria; ASSINATURA DO CONTRATO: 25/01/2021.
EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº. 010/2021
PARTES: CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VI-
TÓRIA DO XINGU - SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80: CONTRATADA 
- ALMEIDA E COELHO ADVOGADOS ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES 
- CNPJ: 19.756.665/0001-58, Contrato nº. 014/2021 no valor total de R$: 
108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; OB-
JETO: Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais Especializados de As-
sessoria e Consultoria Jurídica, na área de Direito Público para Secretaria 
Municipal de Educação, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 010/2021; FONTE DE RECURSOS: 2.063 - 3.3.90.35.00 Serviços de 
Consultoria; ASSINATURA DO CONTRATO: 25/01/2021.

Protocolo: 622570

EMPRESARIAL
.

A Carboman-Gás Carbônico de Manaus LTDA, CNPJ: 63.634.596/0003-
63 torna público que solicitou da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabidade - SEMAS/PA, licença ambiental de operação para ati-

vidade de posto de abastecimento em 23/12/2020 através do protocolo 
nº38097/2020 e licença ambiental de operação para atividade de fabrica-
ção de gases em geral em 14/08/2020 através do protocolo nº21648/2020.

Protocolo: 622585
LEONARDO DOS SANTOS GONÇALVES - CPF: 723.962.612-15, proprie-
tário da Fazenda Canto Bello I, localizada no município de Ipixuna do Pará, 
torna público que recebeu a Licença de Atividade Rural (LAR) 04/2020 para 
a atividade de Integração Lavoura-Pecuária, e que requereu a renovação 
da mesma.

Protocolo: 622593
A Cooperativa dos Garimpeiros e Mineradores do Dois Coringas - 
COORINGAS, devidamente inscrita no CNPJ nº 33.264.073/0001-40, tor-
na público que requereu junto a Secretaria Municipal de Gestão do Meio 
Ambiente e Turismo - SEMAT, o pedido de Ampliação da Licença de Ope-
ração (LO) n° 109/2020 protocolo nº 533/2020 para extração de minério 
de minério de ouro em regime de permissão de lavra garimpeira para o 
processo ANM nº - 851.104/2020.

Protocolo: 622601
CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
EXTRATOS DE CONTRATOS. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021. Partes: 
Contratante. Câmara Municipal de Medicilândia CNPJ 14.136.212/0001-
05: Contratada - Samuel Sales Sociedade Individual de Advocacia - CNPJ: 
27.091.128/0001-64; CONTRATO Nº 001/2021 no valor total de R$ 
108.000,00 (cento e oito mil reais); Vigência: 12 (Doze) Meses; Objeto: 
Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais Especializados de Assesso-
ria e Consultoria Jurídica, na área de Direito Público para Câmara Munici-
pal de Medicilândia, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/2021; Fonte de Recursos: 2.001 - 3.3.90.35.00 Serviços de Consulto-
ria; Assinatura do Contrato: 27/01/2021.
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021. Partes: Contratante: Câmara Muni-
cipal de Medicilândia CNPJ: 14.136.212/0001-05: Contratada: Salomao 
Consultoria e Assessoria Contabil Eireli CNPJ: 32.42.680/0001-18; CON-
TRATO Nº 002/2021 no valor total de R$ 108.000,00 (cento e oito mil 
reais); Vigência: 12 (doze) meses; Objeto: Prestação de Serviços Espe-
cializados de Assessoria e Consultoria em Contabilidade Aplicada ao Setor 
Púbico e Administração Pública a fi m de atender as necessidades da Câ-
mara Municipal de Medicilândia, conforme processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 002/2021; Fonte de Recursos: 2.001 - 3.3.90.35.00 Serviços 
de Consultoria; Assinatura do Contrato: 27/01/2021.

Protocolo: 622609
W S RODRIGUES TRANSPORTE RODOVIARIO DE PRODUTOS PE-
RIGOSOS EIRELI, CNPJ nº 19.911.383/0002-69, sob o processo n° 
127/2020 torna público que recebeu da SEMMA/SANTA IZABEL DO PARÁ, 
LO N° 118/2020 para a atividade de fabricação de gelo, localizada no Mu-
nicípio de Santa Izabel do Pará, Estado do Pará.

Protocolo: 622592
Aviso de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2021
A Câmara Municipal de Altamira/PA, torna público, para conheci-
mento de todos, que fará realizar no dia 09/02/2021, às 08h:30m (ho-
rário local), licitação nº  003/2021, na modalidade Pregão Presencial nº 
001/2021, tipo menor preço por item, em conformidade com a Lei Federal 
nº 8.666/93 e 10.520/02. OBJETO: Aquisição de Combustíveis, para ma-
nutenção das atividades da Câmara Municipal, os interessados poderão 
obter maiores informações e retirar o edital completo na Câmara Municipal, 
localizada na Rua 1º de Janeiro nº 1274, Catedral, Altamira/PA, das 08:00 
às 12:00 horas. ou diretamente pelos sites: www.tcm.pa.gov.br (mural de 
licitações) e www.altamira.pa.leg.br (transparência) ou através do email: 
camaraaltamiracpl@gmail.com.
Aviso de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2021
A Câmara Municipal de Altamira/PA, torna público, para conhecimento 
de todos, que fará realizar no dia 09/02/2021, às 14h:00m (horário local),  
licitação nº  004/2021, na modalidade Pregão Presencial nº 002/2021, 
tipo maior desconto, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e 
10.520/02. OBJETO: prestação de serviços de Agenciamento de Passagens 
Aéreas, compreendendo reserva, emissão, marcação, remarcação, cance-
lamento e reembolso de passagens aéreas nacionais, para manutenção das 
atividades da Câmara Municipal, os interessados poderão obter maiores 
informações e retirar o edital completo na Câmara Municipal, localizada na 
Rua 1º de Janeiro nº 1274, Catedral, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 ho-
ras. ou diretamente pelos sites: www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações) 
e www.altamira.pa.leg.br (transparência) ou através do email: camaraal-
tamiracpl@gmail.com.
Altamira (PA), 27 de janeiro de 2021.
JOZIMAR DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº. 0101021/2021 
- CMA
O Presidente da Câmara de Altamira, no uso de suas atribuições, re-
solve RATIFICAR, a presente Inexigibilidade nº. 0101021/2021, Processo 
Administrativo nº 001/2021, empresa MANUEL CARLOS GONÇALVES AD-
VOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ/MF nº 26.143.824/0001-04, Objeto: Pres-
tação de Serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica, nas ações da ges-
tão e nas atividades parlamentares do legislativo municipal. Valor Global: 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Fundamentação Legal: Art. 
13, III, combinado com o art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93. Altamira/
PA em 07 de janeiro de 2021.
EXTRATO DE CONTRATO - INEXOGIBILIDADE Nº. 0101021/2021 
- CMA
CONTRATANTE - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - CNPJ: 
04.574.083/0001-83, CONTRATADO: MANUEL CARLOS GONÇALVES AD-
VOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ: 26.143.824/0001-04 - Contrato Admi-
nistrativo nº. 001/2021, no valor global de R$: 240.000,00, (duzentos e 


